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	Përshkrimi i lëndës:
	Kjo lende ju ofron studenteve njohurite me te rejat ne lemin e receptoreve dhe sinjalizimit qelizor. Ketu perfshihen percjellja e sinjaleve permes tipeve te ndryshme te receptoreve te vendosur ne membranen qelizore dhe atyre brendaqelizor, involvimin e kanaleve jonike, hormoneve steroide, molekulave brendaqelizore: NO, CO, cAMP, cGMP si dhe rruge te tjera te sinjalizimit qelizor.

	Qëllimet e lëndës:
	· Te njihen studentet me tipet e receptoreve ne membranen plazmatike dhe strukturen  e tyre.
· Te njihen studentet me tipet e receptoreve brendaqelizor dhe strukturen  e tyre.
· Te fitojne njohuri te mjaftueshme mbi mekanizmat e sinjalizimit te ketyre receptoreve.
· Te kuptojne e nderveprimet e agonisteve dhe antagonisteve me ligandet.

	Rezultatet e pritshme të nxënies:
	Pas përfundimit të kësaj lënde studentet do të jenë në gjendje që te: 
· Dijne strukturen e receptoreve dhe vendndodhjen e tyre ne qelize si dhe te dijne natyren e ligandeve specifike per receptoret e ndryshem.
· Shpjegojne mekanizmin e percjelljes se sinjaleve ne qelize permes aktivizimit  te receptoreve jonotrop, atyre te shoqeruar me proteinen G (metabotrop), dhe atyre te shoqeruar me protein-kinaza si dhe receptoreve nuklear. 
· Kuptojne rruget sinjalizuese te udhehequara nga molekulat gazore si: NO, CO, dhe mesazhieret sekondar cAMP, cGMP etj. 

· Kuptojne sinjlaizimin e nxitur nga Ca++ brendaqelizor, sinjalizimin e varur nga fosfolipidet, citokinet, hormonet etj.
· Kuptojne agonistet dhe antagonistet e ligandeve si dhe te shpjegojnë ndërveprimin konkurrent dhe jokonkurent.

	

	Obligimet e studentit (duhet të jetë në përputhje me Rezultatet e Nxënies të studentit)

	Aktiviteti 
	Orë mësimore
	Ditë/Javë
	Gjithsej

	Ligjëratat 
	1
	1/15
	15

	Teori/Punë në laborator/Ushtrime 
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Konsultime me mësimdhënësin
	1
	1/5
	5

	Puna në terren
	-
	-
	

	Testi, punimi seminarik
	1
	1/15
	15

	Detyrë shtëpie
	-
	-
	

	Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi)
	2
	1/12
	24

	Përgatitja për provimin final 
	1
	1/13
	13

	Koha e vlerësimit (testi, kuizi, provimi final)
	1
	1/3
	3

	Projektet, prezantimet, etj.
	
	
	

	Total
	
	
	75 ore

	

	Metodat e mësimdhënies:  
	Mësimi organizohet në formë të ligjëratave dhe seminareve duke shfrytëzuar  metodat bashkekohore të mësimdhënies si diskutimin interaktiv, prezentim ne grupe etj.

	Metodat e vlerësimit:
	Seminari -Prezentimi:    		30%
Seminari -shrimi i seminarit:     	20%
Provimi final			50%
Gjithsej 		             100%

	

	Literatura primare: 
	1. Biologjia  e receptorëve  - ligjërata te përmbledhura te autorizuara: Ramadan Sopi, 2020
2.Receptor Biology. 1st ed. M. Roberts & Kruchten A. Wiley-VCH, 2016.
3. Cell Signaling – Principles and mechanisms. 2nd ed. Lim WA, Mayer BJ. Florida (USA): CRC Press; 2024.

	Literatura shtesë:  
	 1.Signal transduction: Pathways, Mechanisms and Diseases. Ari Sitaramayya. Springer; Heidelberg, 2016
2.Essential Cell Biology, 4th ed. (Chapter 16). Bruce Alberts et al., 2014.
3. Molecular Biology of the Cell. Alberts B. et al.,  2007 (Chapter 15).


	Hartimi i planit mësimor

	Java
	Titulli i ligjëratës 

	Java 1:
	 Principet e pergjithshme te sinjalizimit qelizor

	Java 2:
	Tipet e sinjalizimit 

	Java 3:
	Molekulat sinjalizuese – Ligandet.  Molekulat gazore sinjalizuese.

	Java 4:
	Receptoret – klasifikimi i tyre

	Java 5:
	Struktura molekulare e receptoreve  te lidhur me kanalet jonike / Seminaret

	Java 6:
	Mekanizmat e aktivizimit dhe inkibimit te receptorëve te lidhur me  kanalet jonike / Seminaret

	Java 7:
	Struktura molekulare e receptoreve te shoqeruar me proteinën-G dhe klasifikimi i tyre / Seminaret

	Java 8:
	Prezentim i Seminareve

	Java 9:
	Mekanizmat e aktivizimit dhe rrugët sinjalizuese përmes   receptoreve te shoqeruar me proteinën-G / Seminaret

	Java 10:
	Struktura molekulare e receptoreve te lidhur me enzima dhe klasifikimi i tyre / Seminaret

	Java 11:
	Receptoret tirozine kinaza, receptoret e lidhur me tirozine kinaza,  receptorët e ngjashëm me tirozine fosfataza / Seminaret

	Java 12:  
	Receptoret serine/treonine kinaza, receptoret e lidhur me guanilil ciklaza dhe receptorët e lidhur me histidin kinaza / Seminaret

	Java 13:    
	Receptoret brendaqelizor – struktura dhe mekanizmi i sinjalizimit / Seminaret

	Java 14:  
	Agonistet dhe antagonistet e ligandeve – interaksioni i tyre me ligandet  / Seminaret

	Java 15:   
	Prezentim i seminareve


	[bookmark: _Hlk505257718]Politikat akademike dhe Kodi i Sjelljes

	Ora mësimore fillon dhe përfundon me kohë. 
Telefonat mobil/të mençur dhe pajisjet tjera elektronike (p.sh. iPod-ët) duhet të fikën (apo të kurdisen në vibrim) dhe të mos ekspozohen gjatë orëve të mësimit. 
Laptopët dhe kompjuterët tabletë lejohen të përdorën vetëm në heshtje; aktivitetet tjera siç janë kontrollimi i e-mailit personal apo shfletimi i ueb-faqeve në internet janë të ndaluara. 


Shënim | Nëse studenti nuk ndjek të paktën 75% të ligjëratave dhe seminareve, atëherë ai/ajo do ta humb të drejtën që t’i nënshtrohet provimit final. Vlerësimi bëhet nga 0-100 %.  
